DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579  13Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 2.991/2023-CCG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1185137,
R E S O L V E:
I. exonerar THAIS SILVA COSTA do cargo em comissão de Coordenador,
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do
Estado, a contar de 4 de outubro de 2023.
II. nomear IGOR ALAB NASCIMENTO SOUZA DOURADO para exercer o cargo
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 16 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.992/2023-CCG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar SALOMÃO LIRA DA SILVA do cargo em comissão de  Assistente
de Centro Regional de Saúde, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear ANTÔNIA MARIA VERAS BASTOS para exercer o cargo em co-
missão de Assistente de Centro Regional de Saúde, código GEP-DAS-012.3,
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.993/2023-CCG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar ANTÔNIO MARCOS COSTA  SILVA do cargo em comissão
de  Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear SALOMÃO LIRA DA SILVA para exercer o cargo em comis-
são de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1092/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2271032 de 18 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar no trecho ITAITU-
BA/SANTARÉM/ ITAITUBA/PA, no período de 18 a 20/10/2023.

Servidor Objetivo

CLEICYANE MARIA SILVA DE LIRA, CPF 905.605.072-91, matrí-
cula funcional nº 5972564/1, cargo Assessora de Comunicação,

lotada no Centro Regional de Governo do Sudoeste.

Participar de Agenda Institucional no referido
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia)
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA Nº 1093/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2271903, de 18 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de SALINÓPOLIS/PA, no período de 19 a 22/10/2023.

Servidor Objetivo

BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA, CPF 067.542.362-72,
matrícula funcional nº 3212181/1, Motorista, lotado na Diretoria

de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA Nº 1094/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2271038, de 18 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho ITAITU-
BA/SANTARÉM/ ITAITUBA/PA, no período de 18 a 20/10/2023.

Servidor Objetivo
JOÃO LOURENÇO PAXIUBA NETO, matrícula funcional nº
5888610/3, CPF 579.652.422-49, ocupante do cargo de

Coordenador de Área, lotado no Centro Regional de Governo do
Sudoeste.

Assessorar o Secretário de Governo em agenda, no
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 998990

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 117/2023 – SF/CMG,
DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

Suprido: HEITOR LOBATO MARQUES, MF nº 57198332/1; Prazo p/ aplica-
ção: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias;
Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consu-
mo) – R$ 2.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 6.000,00; Fonte de recurso: 0150; Orde-
nador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

Protocolo: 998953

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1419/2023 – DI/CMG,
DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Paragominas/PA; Pe-
ríodo: 12 a 15/10/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0
(pousada); Servidor/MF: CB PM Leonardo Nunes Gomes, 4220190/2. Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 998880
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1420/2023 – DI/CMG,

DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Para/PA;
Período: 13/10/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/
MF: SD PM Renan da Silva Pinho, 5922322/4. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar
Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 998883
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1421/2023 – DI/CMG,

DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Paragominas/PA; Pe-
ríodo: 09 a 12/10/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0
(pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Raimundo Nonato Mendes Pimenta,
57222938/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 998884
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1422/2023 – DI/CMG,

DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
Objetivo: com o intuito de participar de curso de capacitação; Destino: São
Paulo/SP; Período: 22/10/2023 a 02/12/2023; Quantidade de diárias: 30,0
(alimentação) e 30,0 (pousada) e 11,5 (ajuda de custo); Servidor/MF: 3°
SGT PM Bruno Oséas Silva dos Santos, 57199652/3. Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 998889